

Valsts vides dienesta Lielrīgas reģionālās vides pārvaldes (turpmāk – VVD LRVP) sagatavotais informatīvais paziņojums par VAS „Latvijas Dzelzceļš” paredzētās darbības ietekmes uz vidi sākotnējo izvērtējumu atbilstoši 25.01.2011.Ministru kabineta noteikumu Nr.83 „Kārtība, kādā novērtējama paredzētās darbības ietekme uz vidi” 7.2.apakšpunktam.

## **Informatīvais paziņojums.**

### **1.Paredzētās darbības iesnieguma iesniegšanas datums.**

24.01.2013.

### **2. Paredzētās darbības nosaukums.**

Latvijas dzelzceļa tīkla elektrifikācija.

### **3. Paredzētās darbības vieta.**

Paredzētā darbība skar dzelzceļa līnijas Rīga – Tukums – Ventspils, Rīga – Skulte, Rīga – Jelgava, Rīga – Krustpils – Daugavpils – Indra, Krustpils – Jelgava.

Dzelzceļa līnija Rīga – Tukums – Ventspils šķērso Rīgas pilsētas, Babītes novada un Jūrmalas pilsētas administratīvās teritorijas. Dzelzceļa līnija šķērso Daugavas upi, Lielupes upi, kā arī citas mazākas upītes (ūdensnotekas) un strautiņus, iet gar Vecslocenes upi vai arī atrodas šo ūdensobjektu aizsargjoslās. Daļa līnijas šķērso Ķemeru nacionālo parku un dabas liegumu „Lielupes grīvas pļavas”, kā arī robežojas ar dabas parku „Beberbeķi”. Līnija daļā trases virzās Rīgas jūras līča krasta kāpu tuvumā, kā arī daļēji atrodas Rīgas jūras līča ierobežotas saimnieciskās darbības joslā.

Dzelzceļa līnija Rīga – Skulte šķērso Rīgas pilsētas, Carnikavas un Saulkrastu novadu administratīvās teritorijas. Dzelzceļa līnija šķērso Mīlgrāvi, Gaujas upi, Lilastes upi, Inčupi, Pēterupi, Ķīšupi, kā arī citas mazākas upītes (ūdensnotekas) un strautiņus, virzās Ķīsezera, Garezeru, Ummja, Lilastes ezeru tuvumā, vai arī atrodas šo ūdensobjektu aizsargjoslās. Daļa līnijas robežojas vai šķērso dabas parku „Piejūra”. Līnija daļā trases virzās Rīgas jūras līča krasta kāpu tuvumā, kā arī daļēji atrodas Rīgas jūras līča ierobežotas saimnieciskās darbības joslā.

Dzelzceļa līnija Rīga – Jelgava šķērso Rīgas pilsētas, Mārupes un Olaines novadu administratīvās teritorijas. Dzelzceļa līnija šķērso Daugavas upi, kā arī citas mazākas upītes (ūdensnotekas) un strautiņus, vai arī atrodas šo ūdensobjektu aizsargjoslās. Līnijas ar īpaši aizsargājamām dabas teritorijām nerobežojas un tās nešķērso. Līnija Rīgas jūras līča piekrastes aizsargjoslā neatrodas.

Dzelzceļa līnija Rīga – Krustpils – Daugavpils – Indra šķērso Rīgas pilsētas, Stopiņu, Salaspils, Ikšķiles, Ogres, Ķeguma un Lielvārdes novadu administratīvās teritorijas. Dzelzceļa līnija šķērso Ogres upi, kā arī citas mazākas upītes (ūdensnotekas) un strautiņus, vai arī atrodas šo ūdensobjektu aizsargjoslās. Daļa līnijas robežojas ar dabas parku „Ogres Zilie kalni”. Līnija Rīgas jūras līča piekrastes aizsargjoslā neatrodas.

Dzelzceļa līnija Krustpils – Jelgava šķērso Ķeguma novada administratīvo teritoriju. Dzelzceļa līnija Ķeguma novadā šķērso Taļķes upi, kā arī citas mazākas upītes un strautiņus, vai arī atrodas šo

ūdensobjektu aizsargjoslās. Līnija Ķeguma novadā ar īpaši aizsargājamām dabas teritorijām nerobežojas un tās nešķērso. Līnija Rīgas jūras līča piekrastes aizsargjoslā neatrodas.